
Il Prefetto della Provincia di Como

RILEVATO che la situazione di grave criticità idrogeologica in atto su gran parte del territorio di 

questa provincia sta seriamente compromettendo anche la circolazione stradale lungo tutto il 

sistema viario provinciale;

VISTI gli avvisi di criticità idrogeologica e idraulica emanati dal Centro Funzionale Monitoraggio 

Rischi Naturali della Regione Lombardia e da ultimo il n. 2025/100 del 22 settembre 2025;

RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa 

volta a tutelare la pubblica incolumità e la sicurezza stradale, in particolare limitando gli 

spostamenti della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade della provincia;

ACQUISITO il parere delle componenti del sistema di protezione civile provinciale nell’ambito 

dell’odierna riunione del C.C.S.;

SENTITI, altresì, in data odierna, il Presidente della Provincia e il Dirigente dell’Ufficio Scolastico 

Provinciale, i quali hanno espresso parere favorevole all’adozione del presente provvedimento;

VISTO l’art. 9 del D.Lgs n. 1/2018 e l’art. 2 del R.D. n. 773/1931;

D I S P O N E

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, della provincia di Como 

nella giornata di martedì 23 settembre 2025.

La presente ordinanza viene trasmessa, per l’esecuzione, al sig. Dirigente dell’Ufficio Scolastico 

Provinciale, al sig. Presidente della Provincia e ai Sindaci, nonché diffusa a mezzo stampa.

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lombardia nonché 

Ricorso Straordinario al Capo dello Stato secondo le modalità e i termini normativamente previsti.

Como, 22 settembre 2025

IL PREFETTO

Corrado Conforto Galli

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
6
5
7
2
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
5

COMUNE DI VALMOREA
E

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007039/2025 del 22/09/2025
Classifica: 7.1 

Firmatario: CORRADO CONFORTO GALLI

Firmato digitalmente da:

CORRADO CONFORTO GALLI
Ministero dell'Interno/97149560589
Firmato il 22/09/2025 14:16
Seriale Certificato: 4592778835220525617

Valido dal 09/12/2024 al 26/02/2032
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale


